
Kowarská knihovna v městském prostoru 

Činnost knihoven mimo budovu. Konference knihovníků Euroregionu Nisa 

21. října 2024, Lubań Śląski, Lužické rozvojové centrum. Rynek – Sukiennice 38, Lubań, Polsko. 

 

Městská veřejná knihovna provozuje kulturní a vzdělávací činnost zaměřenou na propagaci 

knih, čtenářství a knihovny. V rámci svých kulturních aktivit knihovna nabízí hodnotnou literaturu a její 

autory. Pořádá besedy s autory, propagaci knih, literární soutěže, vzdělávací aktivity pro děti, 

knihovnické hodiny, vzdělávací setkání pro dospělé, čtenářské akce.  

Jelikož knihovna nemá velké prostory, svou nabídku prezentuje i mimo vlastní budovu. 

Setkáváme se ve školkách a školách. Prostřednictvím různých akcí se knihovna v Kowarech snaží 

zvyšovat zájem o knihy, ovlivňovat čtenářský vkus a učit literární recepci. 

1. Infrastruktura: 

Městskou veřejnou knihovnu v Kowarech tvoří: Hlavní knihovna - dvě místnosti v Městském 

kulturním středisku 

Pobočka knihovny v místní části Wojków 

2. Aktivity knihovny ve vnějším prostoru: 

a. Čtenářský flasch mob, akce hlasitého čtení v ulicích města, čtenářské inscenace 

v ulicích města. Nejčastěji je pořádáme ve spolupráci se základními školami. 

b. Prodejní výstavy knih. Součástí akcí je často animační prvek (hlasité čtení, výtvarné 

aktivity). 

c. Zahrady, městská prostranství. Často ke čtenářským aktivitám využíváme městská 

prostranství. Spolupracujeme se Sdružením přátel Kowar. V jejich zahradě v centru 

města pořádáme národní čtení a výstavy prací našich čtenářů. O prázdninách 

a víkendech na vybraných městských prostranstvích a hřištích pořádáme čtenářské 

a animační aktivity pro děti. 

d. Lesní zákoutí. Při aktivitách, zejména s dětmi a mládeží, často chodíme do lesa. 

Pořádáme tak aktivity související s ekologii a týkající se o místní historie. 

Organizujeme také venkovní aktivity pro seniory. 

e. Dobrovolnické akce. Velká část aktivit, které pořádáme, je inspirována dobrovolníky 

a čtenáři knihovny. Obvykle se týkají úklidu a čištění prostor. 

3. Spolupráce: 

a. Mateřské a základní školy. Většinu našich knihovnických aktivit a hodin pro 

předškoláky a školáky pořádáme přímo v příslušných zařízeních. 

b. Terapeutické dílny. Již několik let provozujeme Čtenářský klub Terapeutické dílny. 

Účastníci přicházejí na aktivity do knihovny, ale většinu aktivit realizujeme v jejich 

prostorách. 

c. Městské kulturní středisko. Pro naše aktivity využíváme prostory MKS (kino, 

společenské sály). 

Naše aktivity mimo knihovnu vyplynuly z omezených prostorových možností. I když se však 

naše infrastruktura zlepší, tuto formu činnosti nezrušíme. Díky tomu jsme ve městě známi, 

budujeme naši značku a utváříme pozitivní a přátelský image naší knihovny. 


